
1 

 

Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

Čj.: 18772/2023-UVCR 

 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro řešení situace 
německých (a dalších) hrobů v České republice ze dne 

11. dubna 2023 

 

Jednání se uskutečnilo dne 11. dubna 2022 (14:00 – 16:00 hod.) v zasedací místnosti 
Mezipatro BEZO, v budově Úřadu vlády České republiky (adresa: Rytířská 539/31, Praha 1) 

 
Přítomní členové:  
 
Martin Herbert Dzingel (předseda, německá menšina), Roman Bláha (badatel), Eugenie 
Číhalová (ruská menšina), Stanislav Děd (badatel), Alexej Kelin (ruská menšina), Ondřej Kolář 
(Slezské zemské muzeum), Olga Mandová (ukrajinská menšina), Milan Mičo (MMR), Claudia 
Varhol (SMOČR); 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Hosté:  
 
Soňa Dederová (Česko-německý fond budoucnosti), Alena Kovářová (běloruská menšina), 
Lukáš Nebesářová (MZV ČR), 
 
Omluvení: 
 
Jan Břečka (Moravské zemské muzeum), Lenka Kopřivová (chorvatská menšina), Tomáš 
Kotrlý (MMR), Michael Pelíšek (židovská komunita), Hana Vyhnisová (ministerstvo financí); 
 
Úřad vlády ČR:  
 
Tadeáš Mertlík.  

 

 

Schválený program jednání:   

1. Zahájení a přivítání členů 

2. Konference k problematice hrobů německojazyčných a dalších obyvatel České 

republiky 

3. Různé  

a) Plánování výjezdních zasedání  

4. Závěr 

 
 



2 

 

Ad 1. Zahájení a přivítání členů 
 

 
Předseda Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České 
republice (dále jen „PS“) M. H. Dzingel přivítal přítomné členky, členy a hosty a zahájil 
jednání. 
 

Ad 2. Konference k problematice hrobů německojazyčných a dalších obyvatel 
České republiky 
 
M. H. Dzingel zrekapituloval, že Konference k problematice hrobů německojazyčných 
a dalších obyvatel České republiky je naplánována z důvodu spolupráce s MZV a Úřadem 
vlády na projektu TA ČR „Problematika německých hrobů v České republice: návrh 
komplexního přístupu“, který zadalo MZV před dvěma lety, jelikož projekt už spěje ke svému 
cíli, a na podzim by měly být známé první výsledky, je vhodná doba na pořádání této 
konference. S. Děd doplnil, že je klíčové, aby byli členové PS a všichni aktéři na konferenci 
seznámeni s tím, kam projekt směřuje a případně připomínkovat navrhovaná řešení, 
vyhodnotit slepá místa – například dotační titul u kterého stále není jasné, kdo by ho 
připravoval, apod. M. H. Dzingel doplnil, že cílem bylo na konferenci sezvat všechna aktéry, 
což se povedlo.  

Následně M. H. Dzingel představil program konference. Úvodních slov se zhostí ministr 
zahraničních věcí Jan Lipavský, vládní zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková 
Laurenčíková, německých velvyslanec Andreas Künne a M. H Dzingel za PS. Následovat 
budou tzv. úvodní referáty, které by měly nastínit úvod do problematiky. Součástí tohoto 
bloku bude „Právní rámec problematiky péče o opuštěné německé hroby“, kterého se zhostí 
MMR, dále příspěvek „Německé hroby v ČR“, který přednese S. Děd a také příspěvek. 
„Hroby dalších národnostních menšin v ČR“. Ohledně tohoto bodu panovaly před jednáním 
největší spory o to, kdy příspěvek přednese, nakonec bylo dohodnuto, že příspěvek 
přednesou současně zástupci ruské i ukrajinské menšiny A. Kelin a O. Mandová. Na jednání 
bylo domluveno, že časová dotace pro úvodní referáty bude vyšší.  

Následovat bude první blok, ve kterém vystoupí Lukáš Novotný, řešitel projektu TA ČR; 
Bernd Posselt, předseda sudetoněmeckého krajanského sdružení; Roman Bláha badatel a 
Milan Pospíšil, bývalý tajemník Rady vláda pro národnostní menšiny. První blok je 
koncipovaný tak, aby zhodnotil, kde nyní stojíme, jaký je status quo. Ve druhém bloku 
vystoupí Tomáš Jelínek z Českoněmeckého fondu budoucnosti; dále Petr Štěpánek, garant 
projektu TA ČR; Ulf-Bernd Brossmann ze Sudetoněmecké krajanské sdružení a Pavel 
Svoboda, starosta obce Lipová. Tento blok se bude věnovat tomu čeho dosáhnout v ochraně 
hrobů a jak toho dosáhnout.  

V posledním bloku budou představeny příklady dobré praxe. V tomto bodu vystoupí starosta 
města Železná Ruda, Filip Smola; dále Štěpánka Šichová, jednatelka Společnosti česko-
německého porozumění v Trutnově a Alena Kovářová za běloruskou menšinu, zařazení paní 
Kovářové bylo dohodnuto na tomto jednání. 
 
Ad 3. Různé  

a) Plánování výjezdních zasedání  

 
 
V bodu Různé se hovořilo o dvou potenciálních výjezdech. První by mířil do Jižních Čech, 
konkrétně na Českokrumlovsko. Bude připraven itinerář. Předběžný termín byl zatím stanoven 



3 

 

na červen 2023. Diskutována byla také možnost výjezdního zasedání na Moravu (Moravská 
Třebová, Šumpersko), nebo návštěva pražských Olšanských hřbitovů. 
 
 
Ad 4. Závěr 

 
Předseda PS M. H. Dzingel uzavřel jednání a poděkoval přítomným za jejich aktivní účast na 
jednání PS. 
 
 
V Praze dne 26. dubna 2023 
 
 
 

 

 

 


